

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Caley Rosyi.*

z Wilna VS. 23 Czerwca 1800 w Sobotę

Z Petersburga VS. 12 Czerwca.

General Kawaleryi Graf de Viomenil uwalnia się od służby. General infanteryi Graf Gudowicz uwalnia się od służby; na miejscu jego będzie wojennym Gubernatorem w Kamień u Podolskim General infanteryi Rozenberg, isko też Inspektorem Dnie strowskiej Inspekcyi, i Szefem regimentu muszkietyerow przedtym Gudowicza. General Lieutenant Xiąże Gika naznacza się Inspektorem Smoleńskiej inspekcyi, i Smoleńskim Gubernatorem wojennym; stopień zaś Kommendanta zniesiony. General Lieutenant w Litwyw będzie Inspektorem jazdy Litewskiej i Inflantkiej inspekcyi; General Lieutenant Bour inspekcyi Ukrainskiej i Brzeskiej. Leibwardyi regimentu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Półkownik Xiąże Meklemburgiki Karol otrzymał rangę General Majora, Szefowstwo regimentu grenadyerow dawniej Rozenberga.

Regimentu leibwardyi Wielkiego Xiążęcia ALEXANDRA Półkownik Agilin naznaczony kommendantem złączonego batalionu grenadyerow leibwardyi. Półku strzelcow Draszkowicza Podpółkownik Alexopol Półkownikiem został; strzelcow Xiążęcia Bagrationa, Major Bielokopytow Podpółkownikiem. Naznaczeni kommendantami; regimentu artylleryi Brewerna Półkownik Łazarew; regimentu artylleryi Kapcewicza Półkownik Iwanow; Major Bolotow batalionu grenadyerow złączonego z kompanii regimentu garnizonowego Retiuńskiego. Znajdujący się przy Depo Kart Kollekki Assessor Rakuza otrzymał stopień Majora Inżynierow.

**z Wiednia 21 Czerwca z Gazety
Wiedeńskiej.**

Ważniejsze teraz nad inne czasy przychodzi od armii rapporta; treść naprzód czynności Barba Kray kładniemy. D. 10 nieprzyjaciel w przewyższających siłach uderzył na strażę Austryackie pod Weisenhorn, i odparł; lecz za naciągnięciem posiłkow naszym, ustępować sam musiał na

dawne stanowiska. Tegoż dnia Francuzi dwoma kolumnami natarli na Generała Meerfeldt, który za Wertach ustąpił; gdy zaś wódz Francuzki część woyska w Landsberg za rzekę przeprawił, Meerfeldt utrzymując komunikacye z miastem Munich cofnął się do Friedberga, mosty za sobą rozrzucił. Tegoż ieszcze czasu inni nieprzyjaciel dywizya, Bawarską piechotę i Sklawońskich huzarów liczbą słabszych przynaglił od Landsberg odciągać do Greiffenberg. Lecz d. 11 Graf Giulay attakował Francuzow pod Grumbach, i 150 jeńcow zagarnął.

Nazajutrz nieprzyjaciel natarł na przednie strażę armii naszej od Lounh im do Regensburg; tu jednak nie się nie udało waga godnego. W tymże czasie druga kolumna przeciw Generalowi Grunne do Kaufbyren poszła, i z nadzwyczajnym pospiechem do Denklingen i Hohenpiurt wtargnęła. Cofnął się Grunne; Francuzi zaś mocną woyska dywizyą ku Auszburgowi poszli, która wnet zajęła w Schongau też same stanowiska, jakie Lecourbe zajmował podczas pierwszego wtargnienia do Bawarii; nastąpił wnet atak zapalczywy, tak dalece, iż Schongau utrzymać nie mogliśmy. Cofnęli się Austryacy ku Lechowi; Grunne tak roztropne rozrządzenia uczynił, iż armia ustępując za rzekę przeszkody nie znalazła; mosty zepsuto; bitwa trwała do godziny 8 wieczorem. Tegoż dnia udsło się nieprzyjacielowi most na Wertach osadzić.

Gdy się to działo w jedney stronie, w drugiej Francuzkie woysko liczbą mocniejsze po obu brzegach Lechu attakowało, raz ieszcze Generała Meerfeldt, chcąc nas odciąć od miasta Munich; Wódz Austryacki zostawiwszy batalion Bawarski i trochę jazdy dla bronienia mostu, sam obrał stanowisko w Curatsburgu. D. 13. Graf Giulay pod Grumbach od 2 kolumn nieprzyjacielskich był attakowany. Przeciągnął się bitwa do godziny wieczorem 9; Austryackie woyska mężny dając odpor utrzymały swoje stanowiska; zabraliśmy w niewolę 7 Oficyerow, 155 żołnierzy; w zabitych i ra-

nionych stratę Francuzką do 800 ludu można rachować. Nazajutrz w przewyższających siłach Graf Starray był napadnięty nie daleko Bingu; lecz odebrawszy posiłek z obozu głównego, sam na d. 15 atakował nieprzyjaciół; część ich ku Auszpurgowi, reszta ku Weiffenhorn i Roggenburg ustała. Armie z obu stron zachowały dawniejsze stanowiska: Baron Kray przyrzekł później nadać dokładną wiadomość o stracie naszej w zabitych i ranionych.

Włoskie rapporta są bez porównania ważniejsze. Donosi naprzód General Wukaffowich d. 9, iż opatrzywszy twierdzę Pizzigittone, Peschiera, Mantuę potrzebnymi garnizonami, sam nie mogąc dawać odporu silniejszemu nieprzyjacielowi, za rzekę Adige ustąpił. Baron zaś Laudon w kraju dawniej Weneckim kommanderujący pisze, iż obywatele dolin: Zabia, Trompia, Camonica w powiecie Breścia wszelką gotowość uczynili do odparcia nieprzyjaciół grożących wtargnięciem. Od Barona Melas wysłani gońcy pośpieszyć nie mogli dla dwóch przyczyn: naprzód że dla obfitych deszczów rzeki z brzegów wylane drogę zatrudniły; powtóre że teraz przez Placencją prosto iechać nie podobno, gdy już miasto zajął nieprzyjaciół przeprowadzający się na prawy brzeg Po rzeki; tak dalece że Graf Panffy z Turinu przez Lukę, Bononię, Ferrarę i Padwę iechać musiał.

Pomieniony Officer przywiózł ważną i dawno pożądaną wiadomość o poddaniu miasta Genui. Kommanderujący osadą General Ott, Lord Keith Admiral podpisali traktat z Generalem en chef Masseną d. 3 w następującej osnowie; 1. Armia Francuzka w liczbie 8100 ludzi wynidzie lądem przez Nice do Oyczytych granic, albo morzem do Antibes przewieziona będzie. Admiral Angielski ma żołnierzom dostarczyć żywności. Wzajemnie Wódz Francuzki wszystkich ięńców Austriackich podczas tegorocznej kampanii przez się zabranych wypuści na wolność, wyiwszy tych którzy już zamienionymi zostali. 2. Artylleryą, Ammunicyę, i cokolwiek do Francuzów należy, flotta Angielska do portu Antibes lub odnogi Juan przewiezie. 3. Chorzy żołnierze w Genui zostają, wygodę i opatrzenie mieć będą, wyzdrowiawszy powrócą do kraju. 4. Miasto Genua neutralnym byź nie może, według żądania Masseny; lecz mieszkańców jego Cesarz Jmci przyjmując pod najwyższą opiekę, nie czynić nie każe w Liguryi nad zamiar powszechnego dobra i pokoju. 4. Za den obywatel za opinie odpowiadać nie ma, każdemu zaś wolno w 6 miesiącach ustąpić z miasta, sprzedać majątek. 5. Żywność Genuńczykom iak najprędzej dać każą wodzowie Austriacy. 6. Massena może wysłać Officyera z raportem do Konsula Bonaparte. 7. Officyerom od armii jego podczas terazniejszej kampanii przez Austriaków uwięzionym, wolno do Francyi po-

wracać na słowo nie służenia do zamiany. 8. Artyllerya ammunicye i wszelka własność Genuńczyków będzie wydana Kommissarzowi Cesarzkemu.

Lord Keith. Massena. Ott.

D. 8 General Kawaleryi Melas z głównej kwatery Turynu przez Fligel Adjutanta Majora Brush przesłał dalsze rapporta o czynnościach armii swojej we Włoszech. Dywizya Generala Elsnitz od rzeki Var ustepująca dla złączenia się z wielkim obozem, przez nieprzyjaciół ścigana, znacznie umniejszona, przez Alexandryą i Tortonę do Placencyi zmierzała. Do tegoż miasta pośpiesza General Ott z pod Genui brigadami Schellenberg i Voglsang wzmocniony; uprzedził zaś wszystkich Gottesheim przeznaczony do bronienia przeprawy nieprzyjacielowi przez Po rzekę pod Placencją. Lecz gdy ten jeszcze się znajdował w Bobbio, już Francuzi w znacznej liczbie d. 5 atakowali szanice przedmoścowe niedaleko pomienionego miasta.

Stało się tu podobnego coś do pamiętnej bitwy pod Lodi; szturm przez 7 godzin nie ustawał; ciągły dawano ogień kartaczami z okopów; nieprzyjaciół nowe coraz półki do ataku posuwał, walczone z niesłychanym uporem i ślepą zaciętością; trupem żołnierza idącego do szturmów zalane pola; nakoniec gdy nam wszystkich kanonierów zabito lub raniono, kommanderujący General Mosel zważając słabą garstkę ludu swojego szanice opuścił, sam zaś w cytadeli Placencyi zamknąć się postanowił. Tym więc sposobem na d. 7 nieprzyjaciół przeszedłszy swobodnie Po rzekę opanował pomienione miasto; tegoż dnia inna dywizya Cremonę osadziła.

D. 8 Dywizye Generalów Keim i Hadicka z okolic Turińskich do Villanuova poszły. Dnia następującego Ott od Genui ciągnący przez Rivalla di Scrivia i Tortonę przybył do Voghera. W tych stronach Baron Melas całą potęgę chce zgromadzić zamysłając późniew ruszyć przeciw nieprzyjacielowi. Graf Hohenzollern w Genui zostawiony, fortyfikacye miasta naprawuje, Bochette, Sivony, S. Giacomo zastrącił; Gavi trzyma w opasaniu. Wszyscy wodzowie Austriacy wychwalają postęp Lorda Keith, który do zawarcia wyżey opisanego traktatu mocno się przyłożył. W Xięstwie Toskańskim Kommanderujący General Sommariva zachęca lud ku pospolitej obronie, ażeby na wszelkie przypački zupełną mieć gotowość.

Trzy obozy wytknięte będą do których batalione rezerwowe, i lud nowozaciężny zgromadzać kazano, pod Braunau, Minchen dorf, i w Czechach; ostatni ma się składać z 30 tysięcy. Słychać że Lord Keith na prozbę Barona Melas 8 tysięcy Anglików pod Vado na ląd wysłał, dając sposobność Au-

stryakom czynienia przeciwko Generalowi Berthier całemi siłami. Z okolic Placency ważnych raportow czekamy; wielka bitwa podobno na tych polach gdzie roku zeszłego Macdonald porażonym został, los Włoskiej ziemi rozstrzygnie. Nie ustala jeszcze pogłoska, że Arcy Xiążę Karol obeymie znowu kommandę armii Szwabskiej według powszechnego żądania obywatelów naszych i żołnierza. W pałacu Schonbrunn czyniemy wszelką gotowość na przyjęcie Królowej Jmci Dwóch Sycylii.

Oprocz nakazanego Państwowo dziedzielnym rekruta, werbunek ochotników zaczęto po wszystkich miastach; krajowy człowiek bierze na rękę 15 złotych Ryńskich. zo cudzoziemiec. Baron Melas do Kanlerza Węgierskiego Hrabiego Salfy pisał list, wymownie ciesząc Ojca strapionego ściercią synowiką: Między innymi powtarza myśl dawną lecz zawsze prawdziwą; że słodka i chwalebna rzecz jest krew przelewać za Monarchę i Oyczyznę.

z Semlina 21 Maja z Gazety Frankfortskiej

Zamieszania w Turcji Europejskiej dawno wszczęte, powiększają się coraz bardziej. Oanowawszy rokoszanie, Adrianopol, Philippopol, i powiat Mariza pomkneli się do Galatich. Nie wiadomo jak długo milczenie będzie Dywan nie czyniąc na przywrócenie pokoju. Podobno zaufał bratu Paswana Oglou, który w zakład porcie dany przez Baję Widdinu, niedawno do niego wyflany został; z drugiej strony chce Sultan łagodnością i dobrocią rokoszanie do posłuszeństwa nakłonić; która jeśliby skutku nie sprawiła pożądanego, ostre środki przedsięwzięte być mają. Cóżkolwiek nastąpi, tym czasem handel Węgierski i Austriacki do prowincyi Otomańskich zupełnie upada. Odebraliśmy z Constantinopola dokładną wiadomość jakim sposobem wojna w Egipcie rozpoczęta została.

Już traktat w obozie pod Larish podpisany miał przyjść do skutku; wielki Wezyr zbliżał się do Cairu zajmując obronne stanowiska przez Francuzów opuszczone; jednomyślność między armiami niedawno nie przyjaznemi widziano przykładną; już nawet Porta Ministrum zagranicznym urzędownie doniosłszy o pozyskanym Egipcie bez krwi rozlewu, kupcom krajowym pozwoliła do Alexandryi żeglować, wiele statków nawięta do przewozu armii Francużkiej, który bezpieczeństwa w podróży miał postrzegać z flotą kapitan Basza. Wielki Wezyr mniemając go znaleźć w Rodzie wysłał Officyera, który tam nie sprawiwszy, do Constantinopola żeglować musiał. Lecz tu odmieniła się rzecz po stać.

Anglicy jawne pokazywali z traktatow nieukontentowanie, chociaż przez Sidreja

Smith podpisanym. Lord Elgin oświadczył iż dwór jego nie może pochwalić kapitulacyi, ani Francuzom ustępować pozwoli z Egiptu. Profita go Porta, ażeby gońca wysłał do Londynu. Tym czasem Lord Keith odbrałszy z tamtąd rozkazy doniosł o wszystkim Generalowi Kleber, toż samo uczynił Sidney; statki wychodzące z Alexandryi chwytąc zaczęto; eskadry jego port pomieniony zamkniętą pomógł 3 okręta. Tu już wódz Francużki o własnym bezpieczeństwie pomyślić i ostrzegł Wezyra o nowej wojnie. Jakoż na czele 6 tyflęcy atakował Agę Jahn czarskiego blisko Cairu, i bez trudności poraził. Uwiadomiony o klęsce Wezyr chciał pośpieszyć na ratunek; lecz armia jego planą przerażona bojaznią w rozsypanie poszła.

Nasid nowy Egiptu wielkorządca, Ibrahim Bey Mammelukow, Szeik Arabow El Beled, Osman Wezyra Namieftnik stali obozem o milę od głównego korpusu; widząc tego porażkę weszli do Cairu, lecz cytadelę ucieczki nie mogli. Opuszczony Wezyr zostawiając niezmierną zdobycz Francuzom, przez pustynie z 200 ludu pośpieszył do Gazy. Porta jeszcze nie ma dalszych raportow. Niektórzy całą klęskę Anglikom przypisują. Co nastąpi trudno przewidzieć; lecz Wezyr bez wojska, artylleryi i ammunicyi magazynow, pieniędzy o powrocie do Egiptu nie pomyśli. Nie wątpimy że Nasid, Ibrahim, Osman w niewolę poszli. Jeden Murad Bey Mammelukow, co ani Turkom ani też Francuzom nie wierzył, z górnymi wiertnych przyjaciół utrzymuje się w wyższym Egipcie za kataraktami Nilu. Ministerium Otomańskie żąda odnowić zerwaną z Generalem Kleber umowę.

z Londynu 13 Czerwca z Gazety Hamburgskiej

Wysokiej rangi Officyer od korpusu inżynierow z Portsmouth wyszedł pod żagle zmierzając do floty Lorda S. Vincent; ten dla wszystkich okrętow swoich potrzebne baty zprowadzać rozkazał; 5 kompanii kanonierow dla niego posłano, i znaczny park artylleryi; z tych okoliczności wnosiemy, że wojska i floty Angielskie nie dla tego ukazały się na brzegach Francużkich, aby przy nym wylądowaniem groziły, osadzały Quiberon, albo nakoniec obległy twierdzę Palais na wyspie Belleisle położoną; prawdziwego jednak zamiaru wielkiej wyprawy w istę nie wiemy. Wszystkie okręta Batowom w Texel zabrane uzbroić kazano, chociaż tyle już zboża wprowadzono do portow całego Królestwa z zagranicy, jednak chleb codziennie droższym się stał.

z Paryża 13 Czerwca z Gazety Frankfortskiej

Oudinot Szef sztabu armii Włoskiej przysłał następujący raport o czynnościach

Generał Suchet. D. 28 Maja atakowaliśmy nieprzyaciela bagnetem, w szynkach nieda loko rzeki Var stojącego; musiał ustąpić zostawiając armat 4 300 ięńców. D. 29 Generałowie Clausel i Quesnel miało Nice przez Austriaków opuszczone osadzili. Dwa dni następujące obrócono na przygotowanie się do następującego marszu. 1 Czerwca Mesnard szturmem dobył obronne Mille fourches francowiśko, zabrał w niewolę 800 żołnierza. Generałowie Elsnitz, Ulm, Bellegarde ustąpili prędko do Airolo i Fourcoïn obawiając się byż odciętemi od Col di Tenda; mnóstwo bagażów znaleśliśmy opuszczonych. D. 1 Solignac i Brunet dogнали tylną fraż woyska nieprzyacielskiego, z 400 piechoty, 40 iszdy złożoną; cała w niewolę poszła.

Tegoż dnia jeszcze Austriacy opuścili Bréglio, gdzie zabrano 7 armat, 3 haubice i wiele ięńców. Przybyliśmy około południa do Fourcoïn: w okopach stało 2500 nieprzyaciół; po uporczywym ataku dobyte zostały. 500 ludu w niewolę poszło. D. 3 Brunet wkroczył do Dolce Aqua, Sollgnac do Olivetta; w jednym i drugim miejscu po 200 ięńców zabrali. Naofatek Brigada Lasuire Col di Tenda zaścapiła. Tym sposobem odzyskał Suchet cały Departament Alp nadmorskich, przez dni kilkanaście pod władzą Austriaków zostający, zabrał 5 tysięcy ludu, armat 14, wiele amunicyi; zamysła teraz ciągnąć do Genui, i podać rękę tak dawno opasanemu Massenie. [D. 4 nie wiedział jeszcze Oudinot o umowie podpisanej w Genui d. 3. iakęśmy widzieli wyżej pod artykułem z Wiednia.]

Dywizya Elsnitza z 15 lub 16 tysięcy złożona, znacznie umniejszona została; przeciwnie Suchet swoje powiększył do 25 tysięcy garnizonami lub gwardyą z różnych miast południowych wziętą. Od armii rezerwowej mało co nowego. W mieście Crema 100 armat, i wielkie jeszcze magazyny znalezione; w Pawii iak pisze sam Buonaparte, z 300 wziętych armat, 150 iest polowych, tyleż cięższych które ku dobywaniu twierdz posłużą. W szpitalach Lombardyi 6 tysięcy było chorych Austriaków. Duhsme twierdzę Pizzigittone zamknoł. Pierwszy Konsul zwoławszy w Mediolanie przytomnych Biskupow i Xięży uroczyście dał zapewnienie, że religia i Duchowne fundusze zostaną iak były r. 1796 i 97, gdy on raz pierwszy Lombardyą podbił.

Długo rozumieli Austriacy, że nad 8 tysięcy Francuzow nie idzie do Włoch przez wiadome góry; i dla tego żadnych krokow nie uczyniono zapobiegając wtargnieniu. Lud Mediolański ledwie 24 godzinami przed przyjazdem Konsula do murow swoich dowiedział się o wejściu armii do Włoch. General Moneey wkraczając do Lombardyi miało Como osadził. Berthier do Cisalpinow gorącą wydał proklamacyą, zachęcając ażeby się porwali do broni, i przywró-

coną szczęśliwie narodu niepodległość utrzymywali. Czytając pierwsze słowa tey odezwy: przynoliemy wam wolność i równość, musi koniecznie czytelnik przypomnieć, co w podobnym zdarzeniu powiedział inny wódz Francuzki wkraczając do Niderlandu r. 1794; Belgowie, iego są słowa, przynoliemy wam śmierć i nędzę.

S. Hilaire od armii Sucheta pospieszył do Marselli; odebrawszy wiadomość że do pomienionego portu przybyli Generałowie Dumuy, Junnod i 100 Officerow z Egiptu; przez nich mamy nadzieję odebrać wiadomość o czynnościach Klebera. General en chef Bernadotte w Rennes uwiadomiony o lądowaniu Anglikow, zebrał dywizyą, i rzadkim przykładem, we 26 godzinach 26 mil uszedł do Vannes zmierzając. Nieprzyaciół na wielu miejscach razem ukazywał okęta swoje, żołnierza wysadzał, znowu zabierał na statki, jeszcze lądował, i uchodził na głębinę; tak czyniono nie tylko w Quiberon, ale też Cracy, Port Novalo, Gildas, Jacques, Pennerens, Lemariaquier, Pennerf; część eskadry zbliżyła się do Belleisle; nigdzie jednak nie stało się nic uwagi godnego.

Potęę Angielską w żołnierzu lądowym liczy Bernadotte na 12 tysięcy; iego zdaniem nieprzyaciół zamysłał wznieść domowe zamieszanie w Departamentach zachodnich; iakoż w niektórych miysach dawni Szuanowie zgromadzać się zaczęli, ale ich rozgromiono. Szefowie: Georges i Guille-motte lud zachęcają do buntu; usłuchali niektórzy; Bernadotte uczynił ostróżność potrzebną. Biega dziś pogłoska że Konsul Buonaparte przed końcem terażniejszego miesiąca z Mediolanu powróci do naszej stolicy. Cytadellę w Ivrea opatrzyć pilnie zalecił. Brune część nowej rezerwy do Włoch posłał, która z Generalem Thurreau złączyła się w okolicach Suzy; tak więc oprócz armii Lombardzkiej mamy dywizyą w Liguryi, drugą w bliskości Turinu; Chabran został w Aosta zabezpieczając naszym komunikacye. General Bethencourt przez górę Simplon przeszedłszy Domo doffola osadził. Do Corsyki po ustąpieniu emigrantow spokojność powróciła. S. Suzanne, Souham i Collaud Generałowie od armii Niemieckiej przyślani do Strasburga, zatrudniają się zgromadzeniem 24 tysięcy żołnierza pod Moguncyą, ztąd wkroczyć mają do Frankonii.

z Manheimu 10 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Miało nasze nie iest, iak gloszono, neutralnym; to iedyne dla nas szczęście, że dotąd żadnego nie mamy garnizonu. Przez Ren przeprawa nie zupełnie wolna. Można wprawdzie z lewego na prawy brzeg przechodzić, i przeciwnie, lecz tylko za pasportem, które nie każdemu dają. przy największej ostróżności, od której nie są nawet wyjętemi wieśniacy żywność prowadzący do miasta. Officerowie Austriacy i Francuzcy często przyjeżdżają do nas; lecz ta powieść z prawdą się nie zgadza, iakoby przyjeżdżali bez wszelakiej broni.

DODATEK

D O

KURYERA LITEWSK.

z *Walna* VS. 23 Czerwca 1800 w Sobotę.z *Liworny* 28 *Maia* z *Gazety*
Frankfortskiej

Pewną dziś wiadomość mamy, że 14 tysięcy Angielskiego żołnierza pod komendą Generała Abercromby w Port Mahon wylądowało; wkrótce posłyszemy, jaką ten wódz wyprawę ma przedsięwziąć. Do portu naszego przed kilku dniami wprowadzono galeryę Genuęską przez Anglika zabraną; którzy znalezione na niej Turków w liczbie 21 wolnością darowali. Baron Melas w całej Toskanii i we wszystkich miastach nadmorskich ogłosił kazał, iż okręta żywność do oblężonej Genui prowadzące zabierane i konfiskowane, Kapitan zaś sądowi wojskowemu oddani będą. Przyczyną tej odezwy jest postęp niektórych statków, co żywność u nas lub w Spezzia kupioną dali nieprzyjacielowi. Tenże wódz Austriacki w zawojuowanym przez się Hrabstwie Nice ustanowił rząd tymczasowy, który do najwyższej rady Turinśkiej pisał, iż nie mogąc sam oświadczyć Królowi Jmci Sardynskiemu radości swojej po zrzuconym iarzmie Francuzkim, prosi Radę, ażeby imieniem uwolnionych obywatelów złożyła Monarsze hołd należnej wierności.

z *Werony* 21 *Maia* z *Gazety*
Frankfortskiej.

Z Tortony wiadomość odbieramy, że insurgenci Liguryjscy za pomocą Piemontczyków d. 18 atakowali górę due fratelli; którą też nazajutrz opanowali. Francuzów do miasta ustępować przymuszono. Massena d. 14 nową wynieczkę uczynił do Madonna degli Angeli, nic nie sprawił, i z klęską powrócił. Do twierdzy Diamant strzelają teraz Austriacy z dział cięższych, jakie Lord Keith w Voltri na ląd wysadził; statki Angielskie już 3 palace w S. Pietro di Arena spaliły. Słychać że Massena choruje; wódz Ligurów Siri nie śmie z domu wychodzić lękając się zawziętości pospółstwa. Choroby zaraźliwe nie mało ludu u morzyły; liczą chorych w Genui więcej 20 tysięcy.

z *Inspruck* 4 *Czerwca* z *Gazety*
Frankfortskiej.

Dnia wczorayszego Rządca Tyrolu Graff Buffingen wydał ostateczne rozkazy, mocą których wszystkie kompanie strzelców i milicye kraju całego mają być w zupełnej gotowości do ruszenia na pospolitą obronę. Według urzędowych, jego są słowa, raportów, nieprzyjaciel z graża południowym i północnym granicom Tyrolu; nie tylko albowiem zbliża się do nas przez Szwabią i Bawaryą, ale też przez Szwaycary w znacznej liczbie. Już niektóre dywizye do Lombardyi wtargnęły. Na zniszczenie zawiarów szkodliwych trzeba, jak radzi Generalu Grisonow kommanderujący, strzelcami osadzić jak najlepiej stronę południową, mianowicie Wormio i Engadin.

z *Berne* 9 *Czerwca* z *Gazety*
Frankfortskiej.

Dnia wczorayszego w obu izbach zgromadzenia prawodawczego czytano rapport Generała Moncey o zajęciu miast Bellinzona, Lugano, Lucarno; wielka ztąd radość; pomienione miasta od dawnego czasu własnością były Szwaycarów, stolice powiatów od Mediolanu oderwanych. Z S. Gall piszą że Francuzi jeszcze za Bregenz w głąb Vorarlbergu postąpić nie usiłowali; podobnym sposobem Austriackie wojska pod Feldkirch zachowują się spokojnie; u pierwszych żadnego przygotowania nie widać do najszybszego na Grisonow, owszem wszystkie wojska przez górę S. Gotharda do Włoch poszły. Do Lausanny d. 2 przyciągnął nowy batalion od 400 do 500 ludzi złożony z Oficyerów przedtym Cisalpińskich, którzy przez upadek Rptey w roku przeszłym służbę straciwszy, schronienia u Francuzów szukali. W pomienionym batalionie jest 58 takich, którzy byli Generalami, Szefami brygad, &c.

Od brzegów rzeki *Lech* 9 *Czerwca* z *Gazety*
Frankfortskiej.

Korpus Generała Lecourbe stanął teraz w okolicach Mindelheim. Słychać że

Francuzi raz jeszcze powrócili do Landsberg, zagrażając Tirolowi. Xiążę de Condé śpiesznym marszem zmierza do armii Barona Kray. Wspomniany wyżej wódz Francuzki gdy bawił w Auszpurgu, Miałto bardzo wiele łożyć musiało na stół dla niego; codziennie albowiem oprócz 30 półmiskow i wetow, dawać kazał 40 butelek wina Szampańskiego, tyleż Ryńskiego, Malagi, Francuzkiego, i likworow. Mamy nadzieję że już nieprzyjaciele tam nie powrócą; dziś albowiem Austriacy Wodzowie na przyjęcie ich dobrze się przygotowali.

z Auszpurga 9 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Elektor Jmć Bawarski rozkazał wszystkim Urzędnikom krajowym zostawać w swoim miejscu, chociażby wtargnął nieprzyjaciel; cudzoziemcom zalecono oddalić się z miasta Munnich dla bezpieczeństwa i zmniejszenia drożyzny. General Moreau w Babenhausen wydał odezwę do armii, która pokazuje jak wielki jest nierząd i swawola

żołnierzy. Rabunek, powiada powszechny; używamy na złe owocow pracy i zwycięstwa; tracimy cośmy zyskali; armia zaiowazy tyle magazynow, pośród żywnego kraju głodem zginąć musi. Nie dość jest bydź mężnym w boiu; trzeba będzie kiedykolwiek powracać do Ojczyzny. Cóż się z wojskiem stanie, gdy wszyscy Niemieckich krajow obywatele przeciwko nam powstańą ukrzywdzeni; iak znieśliemy wymówki i złorzeczenie naszych współziomkow, którzy nas obwiniają o niekarność i swawolę. Szukamy pokoju; nam kazano wspierać czynność armii rezerwowej, która z pierwszym Konsulem do Włoch wkroczyła. Jeśli żołnierze rabować nie przestaniecie, zwycięstwo nam w okropną klęskę się zamieni. Niech więc Generałowie nie zezwalaiają, ażeby w marszu oddalali się od kolumn żołnierze, niech Oficyerowie pilnie wykonaią zalecenie wodzow. General en chef ma nadzieję, że usłuchaią głosu iego ludzie waleczni i poczciwi, których zapewne liczba w armii jest nieukończenie większa; ci sam hańbiących armią żołnierzy oddadzą sądowi

Na skutek Dekretu Sądu Gługo Litt: w roku terażnieyszym 1800 mca Ma ja 12 dnia zapadłego w sprawie W. J. P. Kazimierza Sulistrowskiego ex Pifarzewicza Litt: z Kredytorami i Pretensorami, oraz Debitorami zesłego W. Aloizego Sulistrowskiego Pifarza Litt: Sąd Taxatorsko Exdywizorski przeznaczaiącego, i po tymże sądzie pod upadkiem czyli amissją pretenfyi wszystkim Kredytorom, a wniesannosci rekognicyą zawinionych summ Debitorom stawac nakazuiącego, W. Sulistrowski ex Pifarzewicz Litt: przybliżaiąc winną z siebie dla każdego sattyfakcyą, dla niezrzęczności i mnogiej wydawania poszczegulnie Pozwow liczby, a razem z przyczyny niektórych Kredytorow Pretensorow i Debitorow mie szkania w odległych Guberniach, innych zaś w obcych Państwach zagranicznych, i zadość czyniac Dekretowi Gługo Sądu Litt. przez Gazety uwiadamia wszystkich generalnie Kredytorow Pretensorow do Maiątku zesłego Oyca swego Pifarza Litt: Aloizego Sulistrowskiego pretenfyie ścielących, iako też Debitorow do maf fy pod konkurs poddaney zawinaiących, iżby na termin tymże Dekretem oznaczony, to jest na dzień 15. mca Lipca Ru bieżącego 1800 w Dobrach Sze metowczyzna zwanych w Powiecie Zawileyskim leżących, iako w miejscu Dekretem na expedyowanie Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego destynowanym z dowodami swojemi stawali

W terażnieyszym miesiacu Czerwcu zaczyna się zwykła prenumerata na Gaze tę: Kuryer Litewski; kto pocztą utrzymywać zechce, według ogłoszonego dawniey urzadzenia ma się abonnować na półrocze; na miejscu zaś odbieraiący tylko na kwartał. Z Pocztą na rok cały kosztuje złotych 80; na miejscu wzięta zł. 60.